
HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI BAROULUI TIMIȘ 

nr. 28/10.11.2020 

extras 

Consiliul Baroului Timiș, în ședința din data de 10.11.2020, desfășurată prin videoconferință 
(ZOOM) conform prevederilor art. 55 alin. 2 lit. a), art. 56 din Legea nr. 51/1995 republicată 
și, respectiv, art. 73 alin. 6 din Statutul Profesiei de Avocat, adoptă următoarea 

HOTĂRÂRE 

1. Se aprobă completarea ordinii de zi cu cererile înregistrate la secretariatul Baroului Timiș, 
între momentul comunicării ordinii de zi către membrii Consiliului Baroului Timiș și ora 
ședinței, care vor fi dezbătute în ședința de astăzi. 

2. Se ratifică în unanimitate procesul-verbal al ședinței Consiliului Baroului Timiș din data 
de 27.10.2020. Acesta se va înregistra în Registrul de procese-verbale al Baroului Timiș și 
se va păstra la sediul Baroului Timiș pe suport de hârtie și în format electronic. 

3. Se aprobă cererea de schimbare nume în evidențele baroului formulată de Doamna 
Avocat Azoiței-Frumosu Adoriana-Victoria (fostă Țerescu). 

4. Se aprobă cererea formulată, constatându-se că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Selejan Ramina la adresa din Timișoara, str. Iovan Sterja Popovici nr. 11, 
sc. B, ap. 4, parter, jud. Timiș. 

5. Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Demian Alexandra la adresa din Timișoara, Piața Unirii nr. 3, et. 3, ap. 
3A, jud. Timiș. 

6. Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Mititelu Oana la adresa din Moșnița Nouă, str. Minsk nr. 14, ap. 1, jud. 
Timiș. 

7. Se aprobă cererea de ridicare a măsurii suspendării din exercitarea profesiei de avocat 
(concediu creștere copil) începând cu data de 01.12.2020, formulată de Doamna Avocat 
Mititelu Oana. 

8. Se aprobă cererea de intrare în concediu creștere copil, formulată de Doamna Avocat 
Anamaria Tonca, începând cu data de 21.11.2020. 



9. Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea sediului secundar al CI Roșian Alain la adresa Timișoara, str. P. Chinezu nr. 
4, ap. 9, jud. Timiș. 

10.Se ia act de încetarea contractului de colaborare dintre CI Eugen Boeru și Avocat stagiar 
Alexandra Martin. 

11.Se aprobă contractul de colaborare și formare profesională încheiat între CI Mitran 
Gheorghe Mugurel și Avocat stagiar Alexandra Martin. 

12.Se aprobă cererea de continuare a exercitării profesiei de avocat formulată de Domnul 
Avocat Cornel Dorneanu, după pensionarea pentru limită de vârstă. 

13.Se ia act de încetarea contractului de colaborare dintre CI Moțec Ștefan și Avocat Sofia 
Borgovan. 

14.Se ia act de încetarea contractului de colaborare dintre CI Cîndea Claudia Nadina 
Daciana și Avocat stagiar Weser Hannelore Roxana. 

15.Se aprobă contractul de colaborare încheiat între CI Călinescu Silvia și Avocat stagiar 
Weser Hannelore Roxana. 

16.Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Borgovan Sofia, cu sediul profesional în Sânmihaiu Român nr. 179C, jud. 
Timiș. 

17.Se ia act de încheierea Actului adițional la contractul de colaborare dintre SCPA Maier, 
Ciucur și Asociații și Avocat Bucur Mălina Camelia. 

18.Se aprobă cererea de suspendare din exercitarea profesiei de avocat și de înscriere pe 
Tabloul Avocaților Incompatibili formulată de Doamna Avocat Daniela Buruntia, 
începând cu data de 11.11.2020. 

19.Se aprobă cererea de suspendare din exercitarea profesiei de avocat, datorită încetării 
contractului de colaborare și formare profesională, formulată de Doamna avocat stagiar 
Iureca Mihaela. 

20.Se aprobă cererea de suspendare din exercitarea profesiei formulată de Doamna Avocat 
Moisi Anca-Ioana. 

21.Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Bantaș Romana Diana, cu sediul profesional în Timișoara, str. Soarelui 
nr. 2, bl. B13, sc. A, ap. 4, jud. Timiș. 

22.Se ia act de deciziile emise de Decanul Baroului Timiș și activitatea în perioada 
27.10.2020 - 10.11.2020. 

23.Se respinge cererea formulată de Brancov Simionescu Todor SCA, prin care solicită 
eliberarea unei serii suplimentare pentru eliberarea de contracte de asistență juridică în 
format electronic. 

24.Se ia act de informarea privind activitatea UNBR. 



25.Se aprobă cererea de transfer din Baroul Mehedinți în Baroul Timiș formulată de 
Doamna Avocat Anca Anastasescu. 

26.Se aprobă cererea formulată, constatând că este legală și statutară. Se autorizează 
funcționarea CI Anastasescu Anca, cu sediul profesional în Timișoara, str. Vasile 
Alecsandri nr. 4, jud. Timiș. 

27.Se ia act de depunerea jurământului profesional de către Doamna Avocat definitiv Bantaș 
Ramona Diana. 

28.Se ia act de depunerea jurământului profesional de către Doamna Avocat stagiar Roșu 
Alexandrina-Laurența - avocat coordonator Diana Cotuna, CI Cotuna Diana. 

29.Se ia act de adresa din partea Municipiului Timișoara privind furnizarea de informații de 
plată a sumei de 50 de lei, cu titlu de cheltuieli de judecată, datorate Baroului Timiș. 

30.Se ia act de cererea din partea CSM - IJ de comunicare relații privind activitatea 
Domnului Judecător Nasz Csaba Bela, candidat pentru ÎCCJ. Se va emite răspuns. 

31.Se ia act de comunicarea din partea Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Brașov 
privind trimiterea în judecată în stare de libertate a Doamnei Avocat M.T.V.. 

32.Se stabilește următoarea ședință a Consiliului Baroului Timiș în data de 26.11.2020, 
începând cu ora 14:00, prin videoconferință ZOOM. Până la această dată, Consiliul 
Baroului Timiș va putea adopta hotărâri prin vot electronic exprimat prin email sau prin 
videoconferință. 

33.Prezenta hotărâre se comunică Decanului Baroului Timiș, Secretariatului Baroului Timiș, 
Secretariatului CAA Filiala Timiș, Serviciului de Contabilitate al Baroului Timiș, 
Serviciului de Contabilitate al CAA Filiala Timiș. 

34.Prezenta hotărâre se publică în extras pe www.baroul-timis.ro, cu anonimizarea parțială a 
datelor cu caracter personal. 

DECAN, 
Avocat dr. Sergiu I. STĂNILĂ

http://www.baroul-timis.ro

